Уголовное дело № 1- 256/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

гор. Тверь 05 декабря 2019 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе: 

председательствующего судьи Федосеевой С.А.,

при секретаре Абдурзаевой Г.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Твери Архиповой Ю.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

их защитников в лице адвокатов Дунаевской И.Е., Гафуровой Э.Р., Хомяченкова А.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале Заволжского районного суда г. Твери в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неоконченное высшее образование, не работающего, неженатого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, работающего в 

<

данные изъяты>, женатого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, неженатого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации,

установил:

1. ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

2. ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

3. ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору.

4. ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Указанные преступления совершены ими в городе Твери при следующих обстоятельствах.

С 07 сентября 2001 года в ГУ «Московская регистрационная палата» в качестве юридического лица зарегистрировано Акционерное Общество «Русская Телефонная Компания» (далее сокращено АО «РТК»), с присвоением ОГРН/ИНН № и юридическим адресом: 

<

...>, оказывающее услуги в сфере розничной торговли. АО «РТК» имеет офис продаж «Телефон.ру», расположенный в Торговом Центре «КАРУСЕЛЬ» по адресу: 

<

...>.

В период с 09 января 2018 года по 14 августа 2018 года, в офисе продаж «Телефон.ру», расположенном по вышеуказанному адресу трудовую деятельность в качестве специалиста офиса продаж осуществлял ФИО1, являющийся в соответствии с договором о полной материальной ответственности материально-ответственным лицом. В соответствии с должностными инструкциями, ФИО1, как специалист офиса продаж выполнял обязанности по: внесению в действующую автоматизированную систему расчетов информации об абонентах; соблюдению инструкции по работе в автоматизированных и информационных системах; своевременному подписанию и соблюдению условий договоров об индивидуальной и коллективной материальной ответственности, в том числе своевременному и корректному проведению перечета фактического наличия вверенных ценностей (товара/денежных средств) и сверки с учетными данными; проведению в обязательном порядке инвентаризации товара и денежных средств (при смене состава трудового коллектива, смене бригадира трудового коллектива, при вхождении и выбытии из трудового коллектива) и отражению их в учетных системах; проведению и оформлению продажи товара в кредит, через банки-партнеры компании; оформлению документов на оплату товара и услуг по безналичному расчету; обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей, денежных средств и имущества компании; контролю перемещения и учета товарно-материальных ценностей в офисе; проведению контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в РФ»; осуществлению операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах ККМ всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; получению от покупателей денежных средств за приобретаемые товары согласно сумме, называемой покупателю и/или указанной в ценниках; осуществлению операций с пластиковыми картами, согласно действующим процедурам; передаче в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам. 

Таким образом, в период с 09 января 2018 года по 14 августа 2018 года, АО «РТК» на основании заключенного с ФИО1 трудового договора и соглашений к нему, а также должностной инструкции, доверило последнему представлять интересы Общества, в том числе, по принятию, хранению и сдаче наличных денежных средств, полученных в результате торговой деятельности, а также по принятию, хранению и продаже товарно-материальных ценностей, принадлежащих указанному Обществу. Согласно, трудовых документов, ФИО1, являясь специалистом офиса продаж «Телефон.ру», в указанный период, осуществлял реализацию вверенного ему АО «РТК» товара и оказывая различные услуги клиентам, в связи с чем принимал денежные средства от клиентов в качестве оплаты. Принятые от клиентов денежные средства ФИО1 вносил в кассу офиса, оприходовав их надлежащим образом. В конце каждого месяца (отчетного периода), ФИО1, совместно с руководителем офиса продаж, осуществляли инвентаризацию имеющегося в офисе товара и денежных средств, поступивших в кассу, составляя соответствующий акт. 

Однако, в период с 09 января 2018 года по 23 апреля 2018 года, ФИО1, в виду наличия у него материальных трудностей, умышленно, из корыстных побуждений, не желая добросовестно исполнять возложенные на него функциональные обязанности, имея свободный доступ к вверенным ему товарно-материальным ценностям и денежным средствам Общества, находившимся в офисе «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, решил существовать на средства, добытые, в том числе, преступным путем. После этого, в указанный период, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находившегося в неустановленном следствием месте г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего АО «РТК», путем его присвоения.

Так, ФИО1, действуя в период с 09 января 2018 года по 23 апреля 2018 года, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте г. Твери, с целью скорейшего и эффективного наступления преступного результата разработал преступный план, в соответствии с которым намеревался осуществлять продажу товарно-материальных ценностей различным клиентам, а полученные от них денежные средства, принадлежащие АО «РТК» не приходовать в кассу офиса продаж «Телефон.ру», а присваивать их. При этом, ФИО1 решил реализовывать различным клиентам товар без проведения продажи через контрольно-кассовую машину, установленную в офисе, выдавая клиентам собственноручно выписанный товарный чек. Для сокрытия факта отсутствия товарно-материальных ценностей в указанном офисе, ФИО1, намеревался проводить фиктивную инвентаризацию. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих АО «РТК», систематически поступающих в кассу офиса в результате торговой деятельности, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в период с 23 апреля 2018 года по 14 июня 2018 года, находясь в офисе продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...> и имея непосредственный доступ к вверенным ему товарно-материальным ценностям и денежным средствам, реализовал товар, принадлежащий АО «РТК», на общую сумму 58 852 рубля 73 копейки, а именно:

- сотовый телефон Jinga Simple F200n Dsim blk bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 296 рублей 81 копейка;

- сотовый телефон Jinga Simple F200n Dsim blk yel, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 296 рублей 81 копейка;

- сотовый телефон Jinga Simple F200n Dsim blk bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 296 рублей 81 копейка; 

- сотовый телефон Nokia 216 Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 1 794 рубля 50 копеек;

- планшет Irbis TZ720 3G 7» TN 8Gb черный, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 256 рублей 06 копеек; 

- сотовый телефон Samsung G532 GalxJ2 Prime Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 771 рубль 19 копеек; 

- сотовый телефон Huawei Honor 6A LTE Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 115 рублей 68 копеек;

- сотовый телефон Samsung G532 GalxJ2 Prime Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 771 рубль 19 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon.7A Pr.Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 475 рублей 85 копеек;

- сотовый телефон Alcatel 1С 5009D Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 3 785 рублей;

- планшет Irbis TZ720 3G 7 TN 8Gb черный, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 256 рублей 06 копеек; 

- сотовый телефон Samsung J320 GalxJ3 (2016 Ed.) blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7 618 рублей 64 копейки;

- сотовый телефон Samsung J250 Galx J2 gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 8 466 рублей 10 копеек;

- сотовый телефон Alc OT2008G blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 1 430 рублей;

- планшет Prestigio W.3131 10.1» IPS 8G черный, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 222 рубля 03 копейки.

Вырученные от продажи вышеуказанных вверенных товарно-материальных ценностей денежные средства в размере 58 852 рубля 73 копейки, ФИО1, в период с 23 апреля 2018 года по 14 июня 2018 года, в кассу АО «РТК» по адресу: 

<

...> не оприходовал, а присвоил их, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 23 апреля 2018 года по 14 июня 2018 года, ФИО1, находясь в офисе «Телефон.ру», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил присвоение, то есть хищение имущества, принадлежащего АО «РТК», чем причинил указанному Обществу имущественный ущерб на общую сумму 58 852 рубля 73 копейки.

С 07 сентября 2001 года в ГУ «Московская регистрационная палата» в качестве юридического лица зарегистрировано Акционерное Общество «Русская Телефонная Компания» (далее сокращено АО «РТК»), с присвоением ОГРН/ИНН № и юридическим адресом: 

<

...>, оказывающее услуги в сфере розничной торговли. АО «РТК» имеет офис продаж «Телефон.ру», расположенный в Торговом Центре «КАРУСЕЛЬ» по адресу: 

<

...>.

В период с 09 января 2018 года по 14 августа 2018 года, в офисе продаж «Телефон.ру», расположенном по вышеуказанному адресу трудовую деятельность в качестве специалиста офиса продаж осуществлял ФИО1, являющийся в соответствии с договором о полной материальной ответственности материально-ответственным лицом. В соответствии с должностными инструкциями, ФИО1, как специалист офиса продаж выполнял обязанности по: внесению в действующую автоматизированную систему расчетов информации об абонентах; соблюдению инструкции по работе в автоматизированных и информационных системах; своевременному подписанию и соблюдению условий договоров об индивидуальной и коллективной материальной ответственности, в том числе своевременному и корректному проведению перечета фактического наличия вверенных ценностей (товара/денежных средств) и сверки с учетными данными; проведению в обязательном порядке инвентаризации товара и денежных средств (при смене состава трудового коллектива, смене бригадира трудового коллектива, при вхождении и выбытии из трудового коллектива) и отражению их в учетных системах; проведению и оформлению продажи товара в кредит, через банки-партнеры компании; оформлению документов на оплату товара и услуг по безналичному расчету; обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей, денежных средств и имущества компании; контролю перемещения и учета товарно-материальных ценностей в офисе; проведению контрольно-кассовых операций в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в РФ»; осуществлению операций по отражению на (в) контрольно-кассовых машинах ККМ всех полученных от покупателей денежных сумм, в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин; получению от покупателей денежных средств за приобретаемые товары согласно сумме, называемой покупателю и/или указанной в ценниках; осуществлению операций с пластиковыми картами, согласно действующим процедурам; передаче в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам. 

Таким образом, в период с 09 января 2018 года по 14 августа 2018 года, АО «РТК» на основании заключенного с ФИО1 трудового договора и соглашений к нему, а также должностной инструкции, доверило последнему представлять интересы Общества, в том числе, по принятию, хранению и сдаче наличных денежных средств, полученных в результате торговой деятельности, а также по принятию, хранению и продаже товарно-материальных ценностей, принадлежащих указанному Обществу. Согласно, трудовых документов, ФИО1, являясь специалистом офиса продаж «Телефон.ру», в указанный период, осуществлял реализацию вверенного ему АО «РТК» товара и оказывая различные услуги клиентам, в связи с чем принимал денежные средства от клиентов в качестве оплаты. Принятые от клиентов денежные средства ФИО1 вносил в кассу офиса, оприходовав их надлежащим образом. В конце каждого месяца (отчетного периода), ФИО1, совместно с руководителем офиса продаж, осуществляли инвентаризацию имеющегося в офисе товара и денежных средств, поступивших в кассу, составляя соответствующий акт. 

С 25 мая 2018 года, в офис продаж «Телефон.ру» по вышеуказанному адресу, на должность специалиста офиса был переведен ФИО2, который в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией выполнял аналогичные с ФИО1 обязанности и также согласно договора о полной материальной ответственности являлся материально-ответственным лицом. ФИО1, осознавая, что ФИО2 имеет беспрепятственный доступ к вверенным товарно-материальным ценностям, находящимся в офисе продаж, осведомил последнего о совершении им противоправных действий по присвоению денежных средств, принадлежащих АО «РТК». При этом, ФИО1, в период с 25 мая 2018 года по 14 июня 2018 года, находясь в офисе продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, используя дружеские отношения с ФИО2, сообщил последнему, что в офисе, в котором они работают, имеется недостача товарно-материальных ценностей, образовавшаяся в результате продажи им товара клиентам без надлежащего оформления через контрольно-кассовую машину и не оприходования денег в кассу офиса. Кроме того, ФИО1, полагая, что ФИО2 сможет способствовать ему в совершении систематических хищений денежных средств, принадлежащих АО «РТК», обратился к последнему с просьбой оказать ему содействие в сокрытии перед руководством офиса факта недостачи товарно-материальных ценностей и присвоения им денежных средств, принадлежащих АО «РТК» путем проведения формальной ревизии, пообещав ФИО2 полностью возместить причиненный ущерб. После этого, ФИО2, полагая, что ФИО1, в случае необходимости, единолично признает факт недостачи и добровольно возместит ущерб перед АО «РТК», выразил последнему свое согласие на сокрытие фактов противоправной деятельности ФИО1

С 14 июня 2018 года, ФИО2 на основании приказа руководителя АО «РТК» назначен на должность руководителя офиса продаж «Телефон.ру», расположенного по вышеуказанному адресу, и в соответствии с новой должностной инструкцией выполнял обязанности по: организации и контролю деятельности подчиненных сотрудников АО «РТК»; своевременному предоставлению достоверной отчетности по всем направлениям работы офиса; подбору новых сотрудников на вакантные должности; организации контроля соблюдения подчиненными сотрудниками бизнес-процессов, требований локальных нормативных актов компании в подчиненном офисе, а также по обеспечению своевременной фиксации нарушений установленных бизнес-процессов и локальных нормативных актов подчиненными сотрудниками; составлению графиков работы подчиненных сотрудников; ведению систематических отчетов перед вышестоящим руководством о результатах деятельности; регулярному ведению пересчета товара и денежных средств в офисе.

Таким образом, ФИО2 в период с 14 июня 2018 года по 14 августа 2018 года, являясь руководителем офиса продаж «Телефон.ру», расположенного по адресу: 

<

...>, в силу своего служебного положения, выполнял обязанности, возложенные на него в установленном порядке АО «РТК», носящие организационно-распорядительный и административно-хозяйственный характер. Однако, ФИО2, занимая должность руководителя офиса продаж, достоверно зная о присвоении его подчиненным ФИО1 денежных средств из кассы офиса, носящим систематических характер, в период с 14 июня 2018 года до 20 июня 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте г. Твери, решил также существовать на средства, добытые преступным путем. При этом, ФИО2, ранее осведомленный ФИО1 о противоправных способах по присвоению последним вверенных денежных средств из кассы офиса, испытывающий материальные трудности, решил вступить с ФИО1 в преступный сговор, в результате которого планировал незаконно обогатиться. В связи с возникшим преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих АО «РТК», систематически поступающих в кассу офиса в результате торговой деятельности путем их присвоения, ФИО2, являясь руководителем и используя свое служебное положение, находясь в офисе продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, обратился к своему подчиненному сотруднику ФИО1, которому предложил совместно совершать хищение вверенных денежных средств из кассы офиса путем их присвоения. ФИО1, осознавая, что эффективность совершаемого преступления возрастет при групповом его совершении, а также то, что ФИО2, являясь руководителем офиса, сможет предупреждать о всех возможных проверках офиса, способствовать сокрытию совершаемого хищения, с предложением ФИО2 согласился, тем самым вступив с последним в преступный сговор. После этого, ФИО1 и ФИО2, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период с 14 июня 2018 года до 20 июня 2018 года, движимые единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих АО «РТК», систематически поступающих в кассу офиса в результате торговой деятельности путем их присвоения, распределили между собой преступные роли. Так, ФИО1 и ФИО2 договорились между собой, что в течение рабочего дня реализация товара, находящегося в офисе продаж, и оказание услуг будут осуществляться ими различным клиентам без надлежащего оформления, то есть по товарным чекам или без их выдачи, а денежные средства, полученные в качестве выручки не приходоваться в кассу офиса. Кроме того, ФИО1, имевший определенные навыки по работе с «онлайн кассой» и «1С Бухгалтерия», отвел себе основную преступную роль, которая заключалась в создании определенных условий для совершения хищения, а именно: ФИО1 используя возможности указанной программы, в электронном виде на компьютере, вел «двойную бухгалтерию», в одной из которой отражал реальную реализацию товарно-материальных ценностей и поступление денежных средств, а также проведение инкассации, так как данные сведения временно фиксируются в режиме «онлайн» и способны просматриваться головным офисом, а в другой вел учет тех товарно-материальных ценностей, которые продавались ими клиентам по товарным чекам и без документов, то есть денежные средства, которые не приходовались в кассу офиса. При этом, ФИО1, имея в своем распоряжении данные «двойной бухгалтерии», в электронном виде формировал отчеты по инкассации денежных средств и по инвентаризации товарно-материальных ценностей, которые, в последствии, направлялись в головной офис АО «РТК». ФИО2, как руководитель офиса продаж «Телефон.ру» должен был используя свое служебное положение в АО «РТК» подтверждать фиктивные данные по инвентаризации товарно-материальных ценностей, составленные ФИО1, а также предупреждать о возможных проверках со стороны сотрудников контрольно-ревизионной группы АО «РТК».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «РТК» систематически поступающих в кассу офиса в результате торговой деятельности путем их присвоения, в крупном размере, ФИО2, являвшийся руководителем офиса продаж «Телефон.ру» и ФИО1, занимающий должность специалиста в указанном офисе, в период с 14 июня 2018 года до 20 июня 2018 года, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, в рамках единого преступного умысла, имея непосредственный доступ к вверенным им товарно-материальным ценностям и денежным средствам, осознавая, что руководство указанного Общества не имеет возможности контролировать их действия, находясь в указанном офисе по адресу: 

<

...>, реализовали товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «РТК», на общую сумму 127 168 рублей 89 копеек, а именно:

- сотовый телефон Samsung A720 GalxA7 (2017) LTE blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 22 025 рублей 42 копейки; 

- планшет Irbis TZ720 3G 7» TN 8Gb черный, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 141 рубль 66 копеек; 

- планшет Lenovo TB3-710I MT8321 7 8Gb черный, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 568 рублей 64 копейки; 

- сотовый телефон Nokia 2 LTE Dsim copper, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5 100 рублей;

- сотовый телефон Alc OT4047D U5 Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 890 рублей;

- сотовый телефон Jinga Simple F200n Dsim blk red, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 296 рублей 81 копейка;

- сотовый телефон Huawei Y9 2018 Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 11 518 рублей 22 копейки;

- сотовый телефон Samsung J330 GalxJ3 LTE Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 11 008 рублей 47 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon.7A Pr.Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 475 рублей 85 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon.7A Pr.Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 475 рублей 85 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon.7A Pr.Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 475 рублей 85 копеек;

- сотовый телефон Alcatel 1Х 5059D Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 460 рублей;

- сотовый телефон Huawei Hon.7С Dsim blк, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7 916 рублей 53 копейки;

- сотовый телефон Huawei Y5 2017 Dual sim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 738 рублей 98 копеек;

- сотовый телефон Huawei Honor 6A LTE Dsim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5 958 рублей 64 копейки;

- сотовый телефон Huawei Y6 Prime Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 115 рублей 68 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon. 7C Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7 916 рублей 53 копейки;

- сотовый телефон Alc OT4047D U5 Dsim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 890 рублей;

- планшет Huawei Mediap. T3 8 LTE 8 IPS серый, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 8 195 рублей 76 копеек.

Вырученные от продажи вышеуказанных товарно-материальных ценностей денежные средства в размере 127 168 рублей 89 копеек, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, в период с 14 июня 2018 года до 20 июня 2018 года, в кассу АО «РТК» по адресу: 

<

...> не оприходовали, а присвоили их, распорядившись ими по своему усмотрению. 

С 20 июня 2018 года, в офис продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...> на должность специалиста указанного офиса назначен ФИО3, ранее являвшийся руководителем другого офиса продаж АО «РТК», который в соответствии с должностной инструкцией исполнял аналогичные с ФИО1 обязанности, а также согласно договора о полной материальной ответственности, отвечал за сохранность вверенных ему АО «РТК» товарно-материальных ценностей, хранящихся в вышеуказанном офисе. В связи с приходом в офис ФИО3 – ФИО1 совместно с ФИО2, достоверно зная, что ФИО3 имеет материальные трудности, решили осведомить последнего о противоправности действий, совершаемых с вверенным им имуществом АО «РТК». После этого, ФИО2, используя служебное положение, и ФИО1, находясь в офисе продаж «Телефон.ру», расположенном по адресу: 

<

...>, движимые единым преступным умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, в период с 20 июня 2018 года по 06 августа 2018 года, обратились к ФИО3, предложив ему незаконно реализовывать вверенные АО «РТК» товарно-материальные ценности, не проводя соответствующие кассовые операции и оприходование денежных средств надлежащим образом. В случае согласия ФИО3 на совершение указанных противоправных действий, ФИО2 и ФИО1 пообещали ФИО3 предоставление возможности получения денег из кассы офиса. ФИО3, осознавая, что является материально-ответственным лицом и предлагаемые ему ФИО2 и ФИО1 действия являются противоправными, из корыстных побуждений, находясь в указанное время и указанном месте, с предложением последних согласился, тем самым вступил с ними в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «РТК» систематически поступающих в кассу офиса в результате торговой деятельности путем их присвоения. При этом, ФИО2, действующий с использованием своего служебного положения, совместно с ФИО1, в рамках единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, отвели ФИО3 преступную роль, которая заключалась в том, чтобы последний при осуществлении торговой деятельности также реализовывал товар без надлежащего его оформления через контрольно-кассовую машину и в случае необходимости формально подписывал акт об инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «РТК» систематически поступающих в кассу офиса в результате торговой деятельности путем их присвоения, ФИО2, являвшийся руководителем офиса продаж «Телефон.ру», ФИО1 и ФИО3, занимающие должность специалистов в указанном офисе, в период с 20 июня 2018 года по 06 августа 2018 года, действуя из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, по предварительному сговору и в рамках единого преступного умысла, имея непосредственный доступ к вверенным им товарно-материальным ценностям и денежным средствам, осознавая, что руководство указанного Общества не имеет возможности контролировать их действия, находясь в указанном офисе по адресу: 

<

...>, реализовали товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «РТК», на общую сумму 235 883 рубля 30 копеек, а именно:

- сотовый телефон Alcatel 1C 5009D Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 3 785 рублей;

- планшет BQ-8041L Art 4G 8 IPS 16Gb черный, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 424 рубля 69 копеек;

- сотовый телефон Samsung J320 GalxJ3 (2016 Ed.) gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7 618 рублей 64 копейки;

- сотовый телефон Alc OT4047D U5 Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 890 рублей;

- сотовый телефон Alc OT4047D U5 Dsim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 890 рублей;

- сотовый телефон Samsung G532 GalxJ2 Prime Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 771 рубль 19 копеек;

- планшет Irbis TZ720 3G 7» TN 8Gb черный, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 256 рублей 06 копеек;

- сотовый телефон Alc OT4047D U5 Dsim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 890 рублей;

- сотовый телефон teXet ТМ-204 Dsim red, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 813 рублей 56 копеек; 

- планшет Philips TLE 821L LTE 8 16Gb серый, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 898 рублей;

- сотовый телефон Huawei Honоr 6A LTE Dsim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5 958 рублей 64 копейки;

- сотовый телефон Vivo Y81 Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7 958 рублей 14 копеек;

- сотовый телефон Apple iPh6 32Gb gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 18 010 рублей 40 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon. 7A Pr.Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 475 рублей 85 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon. 7С Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7 916 рублей 53 копейки;

- сотовый телефон Huawei Y5 2017 Dual sim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 887 рублей 08 копеек;

- сотовый телефон Huawei Y5 2017 Dual sim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 887 рублей 08 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon.10 64G.Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 19 441 рубль 95 копеек;

- сотовый телефон Huawei Honor 6A LTE Dsim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5 958 рублей 64 копейки;

- сотовый телефон Huawei Hon. 7C Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7 916 рублей 53 копейки;

- сотовый телефон Alcatel U3 4034D Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 1900 рублей;

- сотовый телефон Huawei Hon.7С Dsim gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7 916 рублей 53 копейки;

- сотовый телефон Huawei Honor 6A LTE Dsim sil, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5 958 рублей 64 копейки;

- сотовый телефон Huawei Honor 6A LTE Dsim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5 958 рублей 64 копейки;

- сотовый телефон Xiaomi Mi A1 64GB LTE Dsim red, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 12 288 рублей 14 копеек;

- сотовый телефон Huawei P20 Lite Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 14 399 рублей 58 копеек;

- сотовый телефон Samsung J250 GalxJ2 gld, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 8 466 рублей 10 копеек;

- сотовый телефон Samsung J120 GalxJ1 (2016 Ed.) wh, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5 923 рубля 73 копейки;

- сотовый телефон Huawei Hon.7A Pr.Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 475 рублей 85 копеек;

- сотовый телефон Huawei Hon.7A Pr.Dsim bl, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6 475 рублей 85 копеек;

- планшет Philips TLE 821L LTE 8 16Gb серый, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 898 рублей;

- сотовый телефон Alcatel 1Х 5059D Dsim blе, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 4 460 рублей;

- сотовый телефон Samsung J120 GalxJ1 (2016 Ed.) blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5 923 рубля 73 копейки;

- сотовый телефон Аlcatel U3 4034D Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 1900 рублей;

- планшет Huawei Mediap. T3 10 LTE 16 Gb серый, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 8 941 рубль 53 копейки;

- сотовый телефон Alcatel U3 4034D Dsim blk, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 1900 рублей;

- сотовый телефон Alc OT5044D U5 LTE Dsim gr, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 3 449 рублей.

Вырученные от продажи вышеуказанных товарно-материальных ценностей денежные средства в размере 235 883 рублей 30 копеек, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, в период с 20 июня 2018 года по 06 августа 2018 года, в кассу АО «РТК» по адресу: 

<

...> не оприходовали, а присвоили их, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в результате осуществления торговой деятельности в офисе продаж «Телефон.ру» по вышеуказанному адресу, в период с 14 июня 2018 года по 06 августа 2018 года, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в рамках совместного преступного умысла, реализованы товарно-материальные ценности на общую сумму 59 628 рублей 60 копеек, денежные средства за которые в кассу офиса не поступили, а именно: 

- SIM «Smart» Tr.new 300р/Тверь, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 254 рубля 24 копейки;

- карта МТС SmartДеньги Visa, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 200 рублей;

- SIM «Умное устройство» Tr.490р./Тверь, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 415 рублей 25 копеек;

- SIM «Супер МТС» Trio 150р/Тверь, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 127 рублей 12 копеек;

- SIM «Smart Mini» Trio new 200р/Тверь, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 169 рублей 49 копеек;

- SIM «Smart Mini» Trio new 200р/Тверь, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 169 рублей 49 копеек;

- USB Flash MIREX 16GB USB2.0 Elf красный, с серийным номером А0704-100262, в количестве 1 шт., стоимостью 247 рублей 50 копеек;

- USB Flash MIREX 16GB USB3.0 Elf синий, с серийным номером А0708-100034, в количестве 1 шт., стоимостью 251 рубль; 

- USB Flash MIREX UNIT 64Gb USB2.0 черная, с серийным номером А0704-100257, в количестве 1 шт., стоимостью 790 рублей;

- USB Flash SanDisk Cruzer Blade 16GB USB2.0, с серийным номером А0704-100087, в количестве 1 шт., стоимостью 243 рубля 13 копеек;

- АЗУ Gal универсальное 2 USB 2А, с серийным номером А0202-100062, в количестве 1 шт., стоимостью 157 рублей 47 копеек; 

- АЗУ Samsung ACADU10 для M7500/i8510/S7220/S7350 (Original), с серийным номером А0202-000093, в количестве 1 шт., стоимостью 194 рубля 96 копеек; 

- аккумулятор Samsung i9300 Galaxy SIII (EB-L1G6LLUCSTD), с серийным номером А0203-100010, в количестве 1 шт., стоимостью 743 рубля 56 копеек; 

- батарея АА Duracell LR6 Turbo (BL2), с серийным номером А1101-000013, в количестве 2 шт., стоимостью 78 руб. каждая, а всего общей стоимостью 156 рублей;

- батарея GP 2032 GP, литиевая блистер, с серийным номером А1103-100001, в количестве 3 шт., стоимостью 84 руб. каждая, а всего общей стоимостью 252 рубля;

- внешний аккумулятор Ferrari 10000 mAh с функцией беспроводной зарядки, красный, с серийным номером А0209-100219, в количестве 1 шт., стоимостью 1 805 рублей 93 копейки;

- внешний аккумулятор Hama Joy 7800 mAh, черный, с серийным номером А0209-100211, в количестве 1 шт., стоимостью 708 рублей 90 копеек; 

- внешний аккумулятор Hama Premium Alu 12000 mAh поддержка Quick Charge 3.0 золотой, серийный номер А0209-100200, в количестве 1 шт., стоимостью 1 453 рубля;

- внешний аккумулятор Ttec AlumiSlim 10000 mAh с цифровым дисплеем металл Space Gray, с серийным номером А0209-100218, в количестве 1 шт., стоимостью 950 рублей;

- внешний аккумулятор Vertex XtraLife 6000mAh черный, с серийным номером А0209-100053, в количестве 1 шт., стоимостью 504 рубля 90 копеек;

- внешний аккумулятор Xiaomi Mi Power 2i New 2USB 10000 mAh Quick Charge 2.0 Silver PLM09ZM серебристый, с серийным номером А0209-100195, в количестве 1 шт., стоимостью 1 039 рублей;

- внешний аккумулятор Xiaomi Mi Power 2С 20000 mAh Quick Charge 3.0 белый, с серийным номером А0209-100198, в количестве 1 шт., стоимостью 1 450 рублей;

- внешний аккумулятор Xiaomi Mi Pro 10000 mAh Type-C Quick Charge 3.0 PLM03ZM серебристый, с серийным номером А0209-100196, в количестве 1 шт., стоимостью 1 633 рубля;

- гарнитура HF Deppa Alum Pro 3,5 мм золотая, с серийным номером А0205-100076, в количестве 1 шт., стоимостью 490 рублей;

- гарнитура HF Samsung 3,5 мм EO-HS 1303BEGRU черная, с серийным номером А0205-100032, в количестве 1 шт., стоимостью 295 рублей 93 копейки;

- дата-кабель Deppa разъем 8-pin Apple MFI 0.15м графит, с серийным номером А0207-100335, в количестве 1 шт., стоимостью 461 рубль 40 копеек;

- дата-кабель Gal 2605 micro-USB A Female OTG, с серийным номером А0207-100099, в количестве 1 шт., стоимостью 46 рублей 17 копеек;

- дата-кабель RedLine USB-micro USB белый, с серийным номером А0207-100278, в количестве 2 шт., стоимостью 107 рублей 86 копеек каждый, а всего общей стоимостью 215 рублей 72 копейки;

- дата-кабель RedLine USB-micro USB фиолетовый, с серийным номером А0207-100284, в количестве 1 шт., стоимостью 53 рубля 93 копейки;

- дата-кабель RedLine USB-micro USB плоский синий, с серийным номером А0207-100408, в количестве 1 шт., стоимостью 185 рублей 51 копейка;

- дата-кабель Samsung microUSB+переходник Type-C EP-DG930DWEGRU белый, с серийным номером А0207-100289, в количестве 1 шт., стоимостью 584 рубля 87 копеек; 

- дата-кабель Smarterra STR-TC001 USB type C черный, с серийным номером А0210-100018, в количестве 1 шт., стоимостью 88 рублей 98 копеек;

- держатель автомобильный Code магнитный черный, с серийным номером А0210-100037, в количестве 1 шт., стоимостью 177 рублей 97 копеек;

- держатель автомобильный Crab 2, DEPPA, с серийным номером А0303-000075, в количестве 1 шт., стоимостью 247 рублей 50 копеек; 

- держатель автомобильный Crab 4, DEPPA, с серийным номером А0303-000077, в количестве 1 шт., стоимостью 287 рублей 29 копеек;

- карта памяти MicroSD Samsung EVO V2 32Gb Class10 MB-MP32GA/RU, с серийным номером А0706-100140, в количестве 1 шт., стоимостью 448 рублей 77 копеек;

- карта памяти MicroSD SanDisk Extreme 128GB Class 10 SDSQXAF-128G-GN6MA с адаптером красно-золотая, с серийным номером А0706-100120, в количестве 1 шт., стоимостью 2 705 рублей 93 копейки;

- карта памяти MicroSD SanDisk Ultra 16GB Class 10 SDSQUNS-016G-GN3MA, с адаптером серо-белая, с серийным номером А0706-100117, в количестве 3 шт., стоимостью 895 рублей 70 копеек каждая, а всего общей стоимостью 2 687 рублей 10 копеек;

- карта памяти MicroSDHC EMTEC 8Gb Class10 без адаптера золотая, с серийным номером А0706-100009, в количестве 1 шт., стоимостью 232 рубля 65 копеек;

- карта памяти MicroSDHC Leef 8Gb Class4 без адаптера черная, с серийным номером А0706-100102, в количестве 1 шт., стоимостью 201 рубль 96 копеек;

- карта памяти MicroSDHC MIREX 8Gb Class4 без адаптера черная, с серийным номером А0706-100111, в количестве 1 шт., стоимостью 205 рублей;

- карта памяти MicroSDHC Smarto 16Gb Class10 без адаптера синяя, с серийным номером А0706-100094, в количестве 1 шт., стоимостью 217 рублей 90 копеек;

- карта памяти MicroSDXC leef 128GB Class без адаптера черная, с серийным номером А0706-100126, в количестве 1 шт., стоимостью 1 905 рублей 41 копейка; 

- клип-кейс RedLine LG K8 2017 прозрачный, с серийным номером А0307-105398, в количестве 1 шт., стоимостью 28 рублей;

- клип-кейс Samsung Galaxy S9 Clear Cover прозрачный, с серийным номером А0307-106042, в количестве 1 шт., стоимостью 561 рубль 91 копейка;

- клип-кейс Samsung Galaxy S9 Plus Clear Cover прозрачный, с серийным номером А0307-106043, в количестве 1 шт., стоимостью 561 рубль 91 копейка;

- клип-кейс Samsung Galaxy S9 Plus Silicone Cover серый, с серийным номером А0307-106039, в количестве 1 шт., стоимостью 750 рублей 47 копеек;

- клип-кейс Samsung Galaxy S9 Plus Silicone Cover черный, с серийным номером А0307-106038, в количестве 1 шт., стоимостью 750 рублей 47 копеек;

- клип-кейс Uniq Glacier Frost iPhone 7 золотой, с серийным номером А0307-104472, в количестве 1 шт., стоимостью 447 рублей 45 копеек;

- колонка портативная JBL Go черная, с серийным номером А0403-100815, в количестве 1 шт., стоимостью 913 рублей 26 копеек;

- монопод Smarterra X1 RS Bluetooth с кнопкой, черный, с серийным номером А0214-100023, в количестве 1 шт., стоимостью 247 рублей 50 копеек;

- мышь Intro MW650 беспроводная, черная, с серийным номером А0407-100111, в количестве 1 шт., стоимостью 280 рублей;

- наушники Akai TWS HD-221W белые, с серийным номером А0405-100827, в количестве 1 шт., стоимостью 2 028 рублей;

- наушники Panasonic RP-HJE125E-K черные, с серийным номером А0405-100208, в количестве 1 шт., стоимостью 349 рублей;

- наушники Perfeo FLEX накладные беспроводные черные, с серийным номером А0405-100610, в количестве 1 шт., стоимостью 402 рубля;

- наушники Sony MDR-EX15LPw белые, с серийным номером А0405-100227, в количестве 1 шт., стоимостью 368 рублей 22 копейки;

- наушники с микрофоном JBL C100SI черные, с серийным номером А0405-100595, в количестве 1 шт., стоимостью 224 рубля;

- наушники с микрофоном JBL Т210 розовое золото, с серийным номером А0405-100556, в количестве 1 шт., стоимостью 385 рублей;

- наушники с микрофоном JBL Т210 черные, с серийным номером А0405-100554, в количестве 1 шт., стоимостью 385 рублей;

- наушники с микрофоном Oklick HS-S-210 белые, с серийным номером А0405-100815, в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей;

- наушники – вкладыши Philips SHE3550 черные, с серийным номером А0405-100730, в количестве 1 шт., стоимостью 275 рублей;

- наушники-вкладыши с микрофоном Sony MDREX155АРВ черные, с серийным номером А0405-100674, в количестве 1 шт., стоимостью 694 рубля 49 копеек;

- наушники-вкладыши с микрофоном Sony MDREX155АРВ черные, с серийным номером А0405-100670, в количестве 1 шт., стоимостью 461 рубль 44 копейки;

- переходник Apple Lightiing (8-pin) – Jack 3,5 MMX62ZM/A белый, с серийным номером А0207-100306, в количестве 1 шт., стоимостью 511 рублей;

- переходник Huawei microUSB-USB type-C белый, с серийным номером А0207-100326, в количестве 1 шт., стоимостью 335 рублей 59 копеек;

- пленка защитная Samsung S8 ET-FG950CTEGRU original, с серийным номером А0211-100281, в количестве 1 шт., стоимостью 293 рубля 64 копейки;

- портативная акустическая система JBL Clip 2 черная, с серийным номером А0403-100898, в количестве 1 шт., стоимостью 1 604 рубля;

- СЗУ Samsung micro USB 2A EP-TA12EWEUGRU белое, с серийным номер А0202-100104, в количестве 1 шт., стоимостью 444 рубля 32 копейки;

- СЗУ Samsung micro USB 2A + дата-кабель Type-C EP-TA20EBECGRU с функцией быстрой зарядки, черное, с серийным номер А0202-100311, в количестве 1 шт., стоимостью 693 рубля 69 копеек;

- СЗУ СТМ 2 USB 2,1 А + кабель microUSB SPT черный, с серийным номер А0207-100233, в количестве 1 шт., стоимостью 211 рублей 29 копеек; 

- стекло защитное Deppa Samsung S8 Fuli Screen 3D черная рамка прозрачное, с серийным номером А0212-100368, в количестве 1 шт., стоимостью 445 рублей 50 копеек;

- стекло защитное LuxCase Alcatel 1 5033DL прозрачное, с серийным номером А0212-100810, в количестве 1 шт., стоимостью 42 рубля;

- стекло защитное LuxCase Alcatel 4034DL прозрачное, с серийным номером А0212-100593, в количестве 1 шт., стоимостью 50 рублей;

- стекло защитное MediaGadget Samsung Galaxy A6 2018 Full Screen черная рамка, с серийным номером А0212-100682, в количестве 1 шт., стоимостью 156 рублей 80 копеек;

- стекло защитное RedLine Alcatel 3 прозрачное, с серийным номером А0212-100552, в количестве 1 шт., стоимостью 45 рублей;

- стекло защитное RedLine Alcatel U5 LTE 5044D прозрачное, с серийным номером А0212-100385, в количестве 1 шт., стоимостью 32 рубля;

- стекло защитное RedLine Honor 7 C Hybrid прозрачное, с серийным номером А0212-100589, в количестве 1 шт., стоимостью 170 рублей;

- стекло защитное RedLine Honor 7Х прозрачное, с серийным номером А0212-100431, в количестве 1 шт., стоимостью 70 рублей;

- стекло защитное RedLine iPhone 8 2017 3D Full Screen черная рамка, с серийным номером А0212-100387, в количестве 1 шт., стоимостью 242 рубля;

- стекло защитное RedLine Samsung Galaxy A3 2017 3D Full Screen черное, с серийным номером А0212-100220, в количестве 1 шт., стоимостью 160 рублей;

- стекло защитное RedLine Samsung Galaxy A5 2017 3D Full Screen черное, с серийным номером А0212-100232, в количестве 1 шт., стоимостью 160 рублей;

- стекло защитное RedLine Samsung Galaxy G532 J2 прозрачное, с серийным номером А0212-100143, в количестве 2 шт., стоимостью 67 рублей 59 копеек каждая, а всего общей стоимостью 135 рублей 18 копеек;

- стекло защитное RedLine Samsung Galaxy J1 mini 2016 прозрачное, с серийным номером А0212-100025, в количестве 1 шт., стоимостью 30 рублей;

- стекло защитное RedLine Samsung Galaxy J3 2016 прозрачное, с серийным номером А0212-100029, в количестве 1 шт., стоимостью 46 рублей 06 копеек;

- стекло защитное RedLine Samsung Galaxy J2 2018 прозрачное, с серийным номером А0212-100469, в количестве 1 шт., стоимостью 55 рублей;

- стекло защитное RedLine Samsung J530 Galaxy J5 2017 прозрачное, с серийным номером А0212-100445, в количестве 1 шт., стоимостью 28 рублей 40 копеек;

- стекло защитное RedLine универсальное 5, с серийным номером А0212-100003, в количестве 2 шт., стоимостью 110 рублей 90 копеек каждое, а всего общей стоимостью 221 рубль 80 копеек;

- чехол-аккумулятор RedLine iPhon 6/6S/7 6000 mAh slim черный, с серийным номером А0209-100136, в количестве 1 шт., стоимостью 761 рубль 02 копейки;

- DEMO-товар сотовый телефон Huawei Honоr 9 4/64 Gb LTE Dual sim blue, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 16 561 рубль 02 копейки; 

- SIM МТС «Х» 300р/Тверь, с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 254 рубля 24 копейки. 

Вырученные от продажи вышеуказанных товарно-материальных ценностей денежные средства в размере 59 628 рублей 60 копеек, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, в указанный период, в кассу АО «РТК» по адресу: 

<

...> не оприходовали, а присвоили их, распорядившись ими по своему усмотрению.

Помимо присвоенных в результате торговой деятельности денежных средств, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в указанный период времени, действуя в рамках единого совместного преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего АО «РТК» путем его присвоения, в крупном размере, из корыстных побуждений, находясь в офисе «Телефон.ру» по вышеуказанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, незаконно изъяли из кассы, вверенные им денежные средства на общую сумму 157 000 рублей. Похищенным имуществом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В период с 06 августа 2018 года по 14 августа 2018 года, при проведении ревизии, сотрудниками АО «РТК» в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, в котором осуществляли трудовую деятельность ФИО2, ФИО1 и ФИО3, был выявлен факт недостачи товарно-материальных ценностей на общую сумму 579 680 рублей 79 копеек.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 за период с 14 июня 2018 года по 20 июня 2018 года было похищено имущества на общую сумму 127 168 рублей 89 копеек; ФИО2, ФИО1 и ФИО3 за период с 14 июня 2018 года по 14 августа 2018 года было похищено имущества на общую сумму 452 511 рублей 90 копеек, в результате чего совершили хищение вверенного им имущества, принадлежащего АО «РТК», причинив своими умышленными преступными действиями указанному Обществу материальный ущерб, который в соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

29 мая 2012 года Отрытое Акционерное Общество «МТС-БАНК» (далее сокращенно ОАО «МТС-БАНК»), зарегистрированное в МИФНС России № 50 по г. Москве в качестве юридического лица, с присвоением ОГРН/ИНН №, расположенное по адресу: 

<

...>, имеющее генеральную лицензию на осуществление банковских операций №2268, выданную ГУ ЦБ РФ по г. Москве 29.01.1993 и Акционерное Общество «Русская Телефонная Компания» ИНН № (далее сокращенно АО «РТК»), заключили агентский договор № 12/0009. Согласно указанному агентскому договору АО «РТК» как агент обязалось за вознаграждение совершать, в соответствии с условиями договора, по поручению указанного кредитного учреждения юридические и иные действия в собственной розничной сети. Кроме того, АО «РТК» на основании п. 2 указанного агентского договора приняло на себя следующие обязательства: определить должностных лиц, ответственных за взаимодействие с ПАО «МТС-БАНК»; при совершении юридических и иных действий в обязательном порядке проводить проверку клиентов; обеспечить соответствие учетных записей с данными сотрудника АО «РТК», непосредственно осуществляющего ввод заявок в информационную систему, а также передачу ПАО «МТС-БАНК» уникального кода, однозначно идентифицирующего сотрудника АО «РТК», осуществляющего ввод заявок в информационную систему; предоставлять информацию о действиях, совершаемых в интересах кредитного учреждения и возможность проверять ход и качество совершаемых действий; соблюдать конфиденциальность информации, полученной от клиента и указанной в кредитной документации, и информации, полученной от кредитного учреждения; не использовать копии оригиналов документов клиентов (на бумажных и электронных носителях) повторно без его согласия и личного присутствия; не хранить на рабочем месте копии изготовленных оригиналов документов клиентов и уничтожать их в течение рабочего дня после вынесения решения о заявке.

В соответствии с положениями и условиями заключенного агентского договора № 12/0009 от 29.05.2012, АО «РТК» определило в своем офисе продаж «Телефон.ру», расположенном в ТЦ «КАРУСЕЛЬ» по адресу: 

<

...> ответственного сотрудника, которым являлся ФИО1, занимавший с 09 января 2018 года должность специалиста офиса продаж. ФИО1, согласно своей должностной инструкции и условиям агентского договора с ПАО «МТС-БАНК», при появлении в офисе клиента, желающего приобрести реализуемый АО «РТК» товар в кредит или кредитную банковскую карту с кредитным лимитом, должен был оформить комплект документов и направить заявку в указанное кредитное учреждение на предоставление обратившемуся клиенту заемных денежных средств. При получении от кредитного учреждения согласия на предоставление клиенту заемных денежных средств, ФИО1 должен был выдать клиенту банковскую карту с персональным пин-кодом и все полученные от клиента документы направить в кредитное учреждение. 

В июне 2018 года, но не позднее 10 июня 2018 года, в офис продаж «Телефон.ру», расположенный в ТЦ «КАРУСЕЛЬ» по адресу: 

<

...>, к ФИО1 обратился Свидетель №1 по поводу возврата, приобретенного сотового телефона марки «Alcatel». ФИО1 объяснив Свидетель №1 условия возможного возврата приобретенного телефона, попросил последнего обратится в офис на следующий день. После этого, ФИО1, полагая, что Свидетель №1 повторно обратится к нему в офис, решил осуществить прием сотового телефона у последнего только при условии оформления Свидетель №1 кредитной банковской карты ПАО «МТС-БАНК» с заемными денежными средствами. В связи с этим, у ФИО1, находившегося в июне 2018 года, но не позднее 10 июня 2018 года, в офисе продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «МТС-БАНК» путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников указанного кредитного учреждения. 

С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «МТС-БАНК» путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1, осведомленный о порядке и условиях оформления кредитных банковских карт в ПАО «МТС-БАНК», разработал преступный план, в соответствии с которым намеревался при обращении Свидетель №1 в офис получить копию паспорта гражданина РФ, в которой содержатся персональные данные последнего, а также имеется образец его подписи. При этом, ФИО1 не намеревался осведомлять Свидетель №1 об оформлении на его имя кредитной банковской карты с заемными денежными средствами. Затем, ФИО1, при наличии персональных и паспортных данных Свидетель №1, планировал в удаленном доступе, в электронном виде и при помощи компьютерной техники, составить заявление об открытии банковского счета и предоставлении банковской карты с условием кредитования счета, в котором, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ПАО «МТС-БАНК», отразить персональные и паспортные данные Свидетель №1, а также сведения не соответствующие действительности, которые касаются места работы, ежемесячного дохода и намерений Свидетель №1 получить в кредит денежные средства от указанного кредитного учреждения. Далее, ФИО1 намеревался, в случае одобрения кредитным учреждением направленной им заявки на открытие счета с предоставлением Свидетель №1 денежных средств в кредит, использовать одну из банковских карт ПАО «МТС-БАНК», хранящихся в офисе продаж «Телефон.ру», посредством которой распорядиться поступившими на нее заемными денежными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, полагая, что эффективность совершаемого им преступления возрастет при групповом его совершении, а также с целью наступления скорейшего преступного результата, решил осведомить о разработанном им преступном плане работающего с ним в качестве специалиста ФИО2 После этого, ФИО1, находясь в офисе продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, в июне 2018 года, но не позднее 10 июня 2018 года, предложил ФИО2, по мере обращения в офис Свидетель №1, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ПАО «МТС-БАНК», оформить без осведомления последнего кредитную банковскую карту, а полученными от указанного кредитного учреждения денежными средствами распорядится по своему усмотрению. ФИО2, осознавая, что предлагаемые ФИО1 действия по получению от ПАО «МТС-БАНК» денежных средств, имеют противоправный характер, с предложением последнего согласился. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, являющиеся специалистами АО «РТК», в июне 2018 года, но не позднее 10 июня 2018 года, находясь в офисе продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «МТС-БАНК» путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников указанного кредитного учреждения. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО1 при обращении Свидетель №1 в офис должен был под надуманным предлогом получить от последнего копию паспорта гражданина РФ с его персональными данными, а затем, составить и направить в ПАО «МТС-БАНК» заявку на открытие счета с кредитным лимитом, в которой отразить ложные и не соответствующие действительности сведения. ФИО2, в соответствии с ранее разработанным ФИО1 преступным планом, в случае одобрения ПАО «МТС-БАНК» кредита на имя Свидетель №1, должен был изготовить необходимый пакет документов для указанного кредитного учреждения, в котором поставить подпись от имени последнего и осуществить дальнейшую их отправку, согласно заключенного агентского договора. 

10 июня 2018 года, в период с 09 часов до 21 часа, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях, ФИО1 и ФИО2, повторно обратился в офис «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, по поводу возврата телефона, где ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительного сговору с ФИО2, согласно разработанного преступного плана, сообщил Свидетель №1, что сможет принять от последнего приобретенный сотовый телефон и осуществить возврат денежных средств только при условии оформления на его имя банковской карты для перечисления безналичных денежных средств. При этом, ФИО1, не осведомляя Свидетель №1 о своих истинных намерениях, умолчал о том, что оформит на имя последнего кредитную банковскую карту с заемными денежными средствами. Кроме того, ФИО1, действуя путем обмана, сообщил Свидетель №1, что денежные средства, причитающиеся последнему за возврат товара будут перечислены безналичным путем на открываемую банковскую карту. Свидетель №1, не осведомленный об истинных намерениях ФИО1 по оформлению кредитной банковской карты и получения заемных денежных средств в ПАО «МТС-БАНК», для возврата денежных средств, согласился с предложением последнего на оформление банковской карты, в связи с чем, по просьбе ФИО1 предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя, серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. После этого, ФИО1, действующий согласно отведенной ему преступной роли, находясь в офисе продаж «Телефон.ру», в присутствии Свидетель №1 изготовил копию с паспорта последнего, а также оформил на него сим-карту с абонентским номером №, которую оставил в своем пользовании. Затем, ФИО1 сообщил Свидетель №1, что заявка на открытие банковской карты им отправлена в кредитное учреждение и после ее рассмотрения и одобрения им будет принят сотовый телефон, после чего, Свидетель №1 ушел. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО1, 10 июня 2018 года в период с 09 часов до 21 часа, находясь в офисе продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, имея в своем распоряжении копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1 и не установленный следствием компьютер, согласно своей преступной роли, в электронном виде, при помощи установленных на нем электронных программ, позволяющих в удаленном доступе отправлять и получать документы с ПАО «МТС-БАНК», составил заявление об открытии банковского счета и предоставлении банковской карты с условием кредитования счета № от 10 июня 2018 года о выдаче Свидетель №1 заемных денежных средств на общую сумму 20 000 рублей. При этом, ФИО1, без соответствующего согласия Свидетель №1 и в отсутствие последнего, отразил в указанном заявлении его персональные и паспортные данные, а также в качестве контактов использовал находящиеся в его распоряжении сим-карту с абонентским номером №, зарегистрированным на имя Свидетель №1 и сим-карту с абонентским номером №, зарегистрированным на его имя. Указанные абонентские номера ФИО1 использовал для подтверждения отправленной заявки на случай звонка сотрудника ПАО «МТС-БАНК», а также для получения сведений о зачислении денежных средств указанным кредитным учреждением на банковскую карту. После составления указанного заявления, ФИО1, являясь представителем АО «РТК», действуя путем обман и злоупотребляя доверием сотрудников ПАО «МТС-БАНК», посредством дистанционных каналов, осуществил его отправку в указанное кредитное учреждение. 

В период с 10 июня 2018 года по 12 июня 2018 года, сотрудниками ПАО «МТС-БАНК», неосведомленными о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 по хищению денежных средств, поступившее с офиса АО «РТК» заявление о получении Свидетель №1 кредита с лимитом в размере 20 000 рублей рассмотрено, в следствии чего, на имя последнего был открыт расчетный счет №, в ПАО «МТС-БАНК», расположенный по адресу: 

<

...>, с банковской картой №. Кроме того, сотрудниками ПАО «МТС-БАНК» также направлено подтверждение об одобрении на имя Свидетель №1 кредитного лимита. Получив данное подтверждение, ФИО1, в указанный период, сообщил ФИО2 об одобрении ПАО «МТС-БАНК» кредитного лимита и открытии счета с заемными средствами, которые после активации кредитной банковской карты будут доступны для их распоряжения. ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшей реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «МТС-БАНК», находясь в офисе продаж «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, распечатал отправленное последним заявление об открытии банковского счета и предоставлении банковской карты с условием кредитовая счета № от 10 июня 2018 года о выдаче Свидетель №1 заемных денежных средств на общую сумму 20 000 рублей и расписку о получении банковской карты. После этого, ФИО2, действуя путем обмана и злоупотребляя доверием сотрудников ПАО «МТС-БАНК», собственноручно, внес в указанные заявление и расписку не соответствующие действительности сведения о регулярном ежемесячном доходе Свидетель №1, а также о месте, адресе работы последнего и занимаемой им должности. Кроме того, ФИО2 собственноручно выполнил в указанных документах рукописные записи и подписи от имени Свидетель №1 и ФИО1 Затем, ФИО2, согласно заключенного АО «РТК» агентского договора, с целью доведения до конца совместного с ФИО1, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «МТС-БАНК», осуществил отправку изготовленных им таким образом документов в указанное кредитное учреждение. 

В период с 12 июня 2018 года по 14 июня 2018 года, сотрудники ПАО «МТС-БАНК», неосведомленные об истинных намерениях ФИО1 и ФИО2, а также о том, что направленные в их адрес документы, содержат недостоверные сведения, осуществили зачисление денежных средств в размере 19 992 рубля 50 копеек на открытый на имя Свидетель №1 расчетный счет №. Продолжая свои преступные действия, в период с 12 июня 2018 года по 14 июня 2018 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в неустановленном месте, имея в своем распоряжении привязанную к открытому на имя Свидетель №1 расчетному счету кредитную банковскую карту ПАО «МТС-БАНК», посредством «мобильного онлайн приложения» полученными путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ПАО «МТС-БАНК» денежными средствами на общую сумму 19 992 рублей 50 копеек, распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями указанной кредитной организации материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

С 28 июля 1993 года в ГУ «Московская регистрационная палата» в качестве юридического лица зарегистрировано Публичное Акционерное Общество «ВЫМПЕЛ-КОММУНИКАЦИИ» (далее сокращенно ПАО «ВЫМПЕЛКОМ»), с присвоением ОГРН/ИНН №, с юридическим адресом: 

<

...>, осуществляющее деятельность по предоставлению услуг подвижной связи для целей передачи голоса. ПАО «ВЫМПЕЛКОМ» имеет офис продаж «БИЛАЙН», расположенный по адресу: 

<

...>.

С 25 октября 2018 года между ПАО «ВЫМПЕЛКОМ» и ФИО1 заключен трудовой договор № 7296 от 25.10.2018, согласно которому последний принят в указанное Общество на должность специалиста офиса «БИЛАЙН». В соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией, ФИО1 как специалист офиса выполнял следующие обязанности: правильно и по назначению использовать оборудование, инструменты, приборы и иные технические средства, передаваемые ему работодателем, обеспечивать сохранность вверенной ему документации; осуществлять продажу товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиента и в соответствии с установленными стандартами, активно продвигать продукты компании; предоставлять квалифицированное консультирование по всем вопросам клиента, касающимся предоставления услуг сотовой связи, оборудования и аксессуаров, способам оплаты и любого другого товара, реализуемого в офисе продаж и обслуживания; контролировать наличие и движение товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания, обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей офиса и строгое выполнение Регламента сохранности товарно-материальных ценностей; соблюдать кассовую дисциплину, правила ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, правила работы с контрольно-кассовой техникой.

Кроме того, в соответствии с договором о материальной ответственности от 19 ноября 2018 года, ФИО1, находясь на должности специалиста офиса «БИЛАЙН» являлся материально-ответственным лицом, в связи, с чем нес ответственность, в том числе, за совершенные в процессе трудовой деятельности правонарушения, за причинение материального ущерба, за использование имущества и средств компании в собственных интересах, противоположных интересам компании. 

Таким образом, в период с 26 октября 2018 года по 21 января 2019 года, ПАО «ВЫМПЕЛКОМ», на основании заключенного с ФИО1 трудового договора, должностной инструкции и договора о материальной ответственности, доверило последнему представлять интересы Общества, в том числе, по принятию, хранению и сдаче наличных денежных средств, полученных в результате реализации товара, а также по принятию, хранению и продаже товарно-материальных ценностей, принадлежащих указанному Обществу. Согласно, вышеперечисленных документов, ФИО1, являясь специалистом офиса «БИЛАЙН», осуществлял реализацию вверенного ему указанным Обществом товара, оказывая различные услуги клиентам, в связи, с чем принимал денежные средства от клиентов в качестве оплаты товара и оказанных услуг. Принятые от клиентов денежные средства ФИО1 вносил в кассу офиса, оприходовав их надлежащим образом. По мере скопления денежных средств, полученных в качестве прибыли, ФИО1 передавал их по инкассации в кредитное учреждение для внесения на расчетный счет ПАО «ВЫМПЕЛКОМ». В конце каждого месяца (отчетного периода) ФИО1, совместно с руководителем офиса, осуществлял инвентаризацию имеющегося в офисе товара и денежных средств, поступивших в кассу, составляя соответствующий акт. В декабре 2018 года, но не позднее 17 декабря 2018 года, ФИО1, в виду наличия у него материальных трудностей, из корыстных побуждений, не желая добросовестно исполнять возложенные на него функциональные обязанности, имея свободный доступ к вверенным ему товарно-материальным ценностям и денежным средствам Общества, находившимся в офисе «БИЛАЙН» по адресу: 

<

...>, решил существовать на средства, в том числе, добытые преступным путем, тем самым, в период с 01 декабря 2018 года по 17 декабря 2018 года, у ФИО1, находившегося в неустановленном месте г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «ВЫМПЕЛКОМ», систематически поступающих в кассу офиса «БИЛАЙН» в результате торговой деятельности путем их присвоения, в крупном размере.

Так, ФИО1, с целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «ВЫМПЕЛКОМ», находясь в неустановленном месте г. Твери, действуя из корыстных побуждений и в указанный период, разработал преступный план. В соответствии с преступным планом, ФИО1, намеревался реализовывать различным клиентам, находящиеся в офисе «БИЛАЙН» по адресу: 

<

...>, вверенные ему товарно-материальные ценности, однако, полученные от клиентов денежные средства за приобретаемый товар и оказанные услуги не приходовать в кассу офиса, а присваивать себе. При этом, ФИО1, осознавая, что клиент при покупке товара или оказания услуг будет требовать от него документы, подтверждающие гарантию и покупку товара в офисе, а также оплату услуги, решил в нарушение своих трудовых обязанностей, с целью придания законности совершаемых действий, выдавать клиентам гарантийный талон, в котором не фиксировать стоимость товара и фиктивный кассовый чек, не отражающий достоверную информацию о приобретаемом клиентом товаре или оплаты оказанной услуги. В случае отказа клиента в получении указанных документов, их выдачу не производить. Кроме того, ФИО1, также осознавая, что сможет присвоить только наличные денежные средства, подлежащие внесению в кассу офиса «БИЛАЙН», решил, ссылаясь на отсутствие возможности безналичной оплаты через терминал, просить клиентов оплачивать товар только наличными. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «ВЫМПЕЛКОМ», систематически поступающих в кассу офиса «БИЛАЙН» в результате торговой деятельности путем их присвоения, в крупном размере, ФИО1, являясь специалистом офиса, в период с 01 декабря 2018 года по 17 декабря 2018 года, действуя из корыстных побуждений, имея непосредственный доступ к вверенным ему товарно-материальным ценностям и денежным средствам, осознавая, что руководство указанного Общества не имеет возможности контролировать его действия, находясь в офисе по адресу: 

<

...>, реализовал товарно-материальные ценности, принадлежащие ПАО «ВЫМПЕЛКОМ», на общую сумму 156 762 рубля 98 копеек, а именно:

- гарнитуру проводную Philips SHE3555WT для мобильных устройств, разъем 3,5 mm, белого цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 253 рубля 39 копеек;

- устройство зарядное сетевое Red Line для мобильных устройств, разъемы 2 х USB, белого цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 118 рублей 64 копейки;

- устройство зарядное сетевое Red Line NTC-2.4A для мобильных устройств, разъем USB type C, белого цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 203 рубля 39 копеек;

- устройство зарядное сетевое Red Line NTC-2.4A для мобильных устройств, разъем micro-USB, черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 190 рублей 68 копеек;

- батарейки литиевые GP, тип CR2032, 3 V|GP||CR2032-7C1||, в количестве 5 шт., стоимостью 27 рублей 97 копеек за одну штуку, а всего общей стоимостью 139 рублей 85 копеек;

- чехол-корпус силиконовый Liberty Project для телефона Apple iPhone 5/5S/SE, прозрачного цвета с черной рамкой, в количестве 1 шт., стоимостью 76 рублей 27 копеек;

- чехол-корпус силиконовый Mediagadget для телефона Huawei Honor 7C, прозрачного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 41 рубль 53 копейки;

- наушники проводные Pockets Acid, разъем 3,5 mm, черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 50 рублей 85 копеек;

- гарнитуру проводную JBL C100SIU для мобильных устройств, разъем 3,5 mm, белого цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 283 рубля;

- гарнитуру беспроводную Gal BH-2004BL для мобильных устройств, Bluetooth 4.2, синего цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 361 рубль 86 копеек;

- кабель соединительный Liberty Project, разъемы Apple 30-pin (m) – USB 2.0 typeA(m), длиной 1 м., белого цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 39 рублей 41 копейка;

- кабель соединительный Liberty Project плоский, разъемы USB 2.0 typeA(m) – micro-USB 2.0 typeB(m), длиной 1 м., оранжевого цвета (коробка), в количестве 1 шт., стоимостью 42 рубля 37 копеек;

- кабель соединительный Liberty Project, разъемы micro-USB 2.0 typeB(m) - USB 2.0 typeA(m), длиной 2 м., черного цвета (коробка), в количестве 1 шт., стоимостью 76 рублей 27 копеек;

- кабель соединительный, разъемы USB 2.0(m) - Apple Lighting(m), длиной 1 м., черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 127 рублей 12 копеек;

- стекло защитное Red Line на дисплей для р/т Apple iPhone 7, глянцевое, толщиной 0,33 мм., в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 80 копеек;

- стекло защитное Red Line Full Screen Tempered glass на дисплей для телефона Samsung Galaxy J4 (2018), глянцевое, в количестве 1 шт., стоимостью 118 рублей 64 копейки;

- стекло защитное Red Line Full Screen Tempered glass на дисплей для телефона Samsung Galaxy J6 Plus, глянцевое с черной рамкой, в количестве 1 шт., стоимостью 101 рубль 69 копеек;

- телефон сотовый Samsung SM-J530F Galaxy J5 (2017) Gold (золотистый), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 13 550 рублей 85 копеек;

- телефон сотовый Samsung SM-J530F Galaxy J5 (2017) Black 9 черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 13 550 руб. 85 коп.

- телефон сотовый Samsung SM-J330F Galaxy J3 (2017) Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 11 008 рублей 47 копеек;

- телефон сотовый Samsung SM-J610 Galaxy J6 + Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 12 703 рубля 39 копеек;

- чехол-корпус ПК Samsung Gradation Cover для телефона Samsung Galaxy J6+, черного цвета, в количестве 1 шт., стоимостью 561 рубль 91 копейка;

- телефон сотовый Apple iPhone 6 32 GB Space Grey (серый), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 18 010 рублей 55 копеек;

- телефон сотовый Huawei Y9 2018 Blue (синий), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 11 242 рубля 50 копеек;

- телефон сотовый Huawei Honor 7C AUM-L41 Gold (золотистый), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 8 591 рубль 53 копейки;

- телефон сотовый Huawei Honor 8C ВКК-L21 32 GB Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 10 155 рублей 08 копеек;

- телефон сотовый Huawei Honor 8C ВКК-L21 32 GB Blue (синий), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 10 155 рублей 08 копеек;

- телефон сотовый Huawei P Smart 2019 32 GB Midnight Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 10 892 рубля 88 копеек;

- модем USB Huawei E3370 LTE Black (черный), брендированный, в количестве 1 шт., стоимостью 1 458 рублей 44 копейки;

- телефон сотовый Alcatel 5052D 3 Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6000 рублей;

- телефон сотовый Alcatel 5052D 3 Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 6000 рублей;

- телефон сотовый Micromax Bolt Pace Q402+Champagne (золотистый), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 347 рублей 46 копеек;

- телефон сотовый Nokia 3310 Dual Sim TA-1030 Dark Blue (синий), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 2 450 рублей;

- телефон сотовый Nokia 105 DS TA-1034 Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 980 рублей;

- телефон сотовый Nokia 105 DS TA-1034 Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 980 рублей;

- телефон сотовый Nokia 3.1 DS TA-1063 Black (черный), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 7700 рублей;

- телефон сотовый Nokia 2.1 Blue\Copper (синий с медным), с идентификационным номером №, в количестве 1 шт., стоимостью 5038 рублей;

- телефон сотовый Jinga Simple F200n Black\Blue (черный с синим), с идентификационным №, в количестве 1 шт., стоимостью 364 рубля 41 копейка;

- телефон сотовый Jinga Simple F200n Black\Blue (черный с синим), с идентификационным №, в количестве 1 шт., стоимостью 364 рубля 41 копейка;

- телефон сотовый Jinga Simple F200n Black\Blue (черный с синим), с идентификационным №, в количестве 1 шт., стоимостью 364 рубля 41 копейка.

Вырученные от продажи вышеуказанных товарно-материальных ценностей денежные средства в размере 156 762 рубля 98 копеек, ФИО1, в период 01 декабря 2018 года по 21 января 2019 года, в кассу офиса «БИЛАЙН» по адресу: 

<

...> не оприходовал, а присвоил их, распорядившись ими по своему усмотрению. Кроме того, ФИО1, действуя в указанный период, согласно возникшего у него преступного умысла, направленного хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «ВЫМПЕЛКОМ» путем их присвоения, из корыстных побуждений, находясь в офисе «БИЛАЙН» по вышеуказанному адресу, незаконно изъял из кассы, вверенные ему денежные средства на общую сумму 284 717 рублей 54 копейки, полученные в результате торговой деятельности, которые согласно должностной инструкции он должен был передать инкассаторам. Похищенными денежными средствами, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В период с 20 января 2019 года по 21 января 2019 года, при проведении ревизии, сотрудниками ПАО «ВЫМПЕЛКОМ» в офисе «БИЛАЙН», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором осуществлял трудовую деятельность ФИО1 выявлен факт недостачи товарно-материальных ценностей на общую сумму 441 480 рублей 52 копейки, из которых недостача наличных денежных средств составила 284 717 рублей 54 копейки, и товара на общую сумму 156 762 рубля 98 копеек 

Таким образом, в период с 01 декабря 2018 года по 21 января 2019 года, ФИО1, находясь в офисе «БИЛАЙН», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил присвоение, то есть хищение имущества, принадлежащего ПАО «ВЫМПЕЛКОМ», полученных от реализации вверенных ему товарно-материальных ценностей и оказания услуг, чем причинил ПАО «ВЫМПЕЛКОМ» имущественный вред на общую сумму 441 480 рублей 52 копейки, что в соответствии с ч. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 поддержали свои ходатайства, заявленные в ходе предварительного следствия о проведении судебного разбирательства с применением особого порядка, пояснив, что они заявили ходатайства добровольно, после консультации со своими защитниками и осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным обвинением согласны в полном объеме. 

Защитники Дунаевская И.Е., Гафурова Э.Р. и Хомяченков А.В., в зале суда поддержали ходатайства подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 и просили суд рассмотреть настоящее уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Архипова Ю.С. выразила свое согласие с заявленными подсудимыми ходатайствами.

От представителей потерпевших АО «РТК» в лице ФИО4, ПАО «МТС – БАНК» в лице ФИО5, ПАО «ВЫМПЕЛКОМ» в лице ФИО6, поступили заявления с просьбой рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, с заявленными подсудимыми ходатайствами о рассмотрении дела в особом порядке они согласны.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 без судебного разбирательства, поскольку санкции за совершенные ими преступления, не превышают десяти лет лишения свободы, и судом установлено, что ходатайства подсудимыми заявлены после их консультации с защитниками по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этих ходатайств. Препятствий в соответствии со ст. 314 УПК РФ для проведения особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ФИО2 по ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 159 УК РФ и ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд постановляет обвинительный приговор с назначением подсудимым наказания, не превышающего две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные ими преступления.

Оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения подсудимых от наказания в судебном заседании не установлено.

Действия подсудимых подлежат квалификации:

- ФИО1 по ч. 1 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному;

- ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- ФИО1 и ФИО2 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору;

- ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести, одно преступление средней тяжести и два тяжких преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (т. 1 л.д. 202 – 203), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по первому и второму эпизоду). 

Также, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, заявление о рассмотрении дела в особом порядке, совершение преступлений впервые, молодой возраст, а также и то, что он является сиротой, наличие заболеваний у него и его близких родственников, наличие постоянного места жительства и регистрации, его трудоустроенность, наличие грамот за спортивные достижения, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба и намерение возместить ущерб потерпевшим в полном объеме, принесение извинений потерпевшим.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО1 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и степень общественной опасности своих действий, с учётом данных о его личности, исследованных в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к совершенным им деяниям.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом данных о личности ФИО1, тяжести и общественной опасности совершенных им преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 160 УК РФ в виде ограничения свободы, а по ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы условно, при осуществлении за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, исполняющего наказание.

Ограничений, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, судом не установлено. 

Вместе с этим, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ограничения свободы, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

При назначении наказания суд учитывает положения части первой ст. 62 УК РФ (по первому, второму и четвертому эпизоду), а также по каждому эпизоду положения части пятой ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ (по первому эпизоду). 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (два эпизода) и ч. 2 ст. 159 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку правила ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую в отношении преступлений небольшой степени тяжести не распространяется, правовые основания для обсуждения этого вопроса применительно к преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 160 УК РФ, отсутствуют. 

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 82 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил одно преступление средней тяжести и одно тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (т. 1 л.д. 196 – 197), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по второму эпизоду). 

Также, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, заявление о рассмотрении дела в особом порядке, совершение преступлений впервые, молодой возраст, наличие заболеваний у него и его близких родственников, нахождение в состоянии беременности его супруги, наличие постоянного места жительства и регистрации, его трудоустроенность, наличие грамот за спортивные достижения, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба и намерение возместить ущерб потерпевшим в полном объеме, принесение извинений потерпевшим.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО2 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и прохождения воинской службы характеризуется положительно.

Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и степень общественной опасности своих действий, с учётом данных о его личности, исследованных в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к совершенным им деяниям.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом данных о личности ФИО2, тяжести и общественной опасности совершенных им преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, при осуществлении за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, исполняющего наказание.

Вместе с этим, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ограничения свободы, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

При назначении наказания суд учитывает положения части первой ст. 62 УК РФ (по второму эпизоду), а также по каждому эпизоду положения части пятой ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 2 ст. 159 УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 82 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО3 совершил одно тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (т. 1 л.д. 190 – 191), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Также, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, заявление о рассмотрении дела в особом порядке, совершение преступления впервые, молодой возраст, наличие заболеваний у него и его близких родственников, наличие постоянного места жительства и регистрации, нахождение на иждивении сестры – инвалида и родителей, которые страдают тяжелым заболеванием, наличие благодарности за спортивные достижения, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба и намерение возместить ущерб потерпевшим в полном объеме, принесение извинений потерпевшим.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО3 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно.

Поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и степень общественной опасности своих действий, с учётом данных о его личности, исследованных в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к совершенному им деянию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом данных о личности ФИО3, тяжести и общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы условно, при осуществлении за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, исполняющего наказание.

Вместе с этим, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

При назначении наказания суд учитывает положения частей первой и пятой ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 82 УК РФ, судом не установлено.

По уголовному делу представителями потерпевших были заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а именно:

- АО «РТК» - ФИО4 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 в размере 638 533 (шестьсот тридцать восемь тысяч пятьсот тридцать три) рубля 52 копейки;

- ПАО «МТС – БАНК» - ФИО5 к ФИО1, ФИО2 в размере 19 992 (девятнадцать тысяч девятьсот девяносто два) рубля 50 копеек;

- ПАО «ВЫМПЕЛКОМ» - ФИО6 к ФИО1 в размере 441 480 (четыреста сорок одна тысяча четыреста восемьдесят) рублей 52 копейки.

Поскольку иски подтверждены материалами уголовного дела, признаны подсудимыми, суд полагает необходимым заявленные исковые требования удовлетворить в полном объеме, исходя из степени и роли участия каждого из подсудимых в совершении преступлений.

В соответствии с требованиями ст. 1080 ГК РФ имущественный ущерб, причиненный потерпевшим АО «РТК» подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также ПАО «МТС – БАНК» подсудимыми ФИО1, ФИО2, надлежит взыскать с подсудимых в солидарном порядке. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом, процессуальные издержки, возмещенные за счет средств федерального бюджета, в силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 160 УК Российской Федерации в виде ограничения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года;

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом положения п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, в день, установленный специализированным государственным органом.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации, за которые назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года;

- по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, в день, установленный специализированным государственным органом.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, в день, установленный специализированным государственным органом.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать в пользу потерпевшего АО «РТК» с ФИО1 – 58 852 (пятьдесят восемь тысяч восемьсот пятьдесят два) рубля 73 копейки в счет возмещения имущественного ущерба.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать в пользу потерпевшего АО «РТК» в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 – 452 511 (четыреста пятьдесят две тысячи пятьсот одиннадцать) рублей 90 копеек, а также с ФИО1 и ФИО2 – 127 168 (сто двадцать семь тысяч сто шестьдесят восемь) рублей 89 копеек в счет возмещения имущественного ущерба.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО2 в пользу потерпевшего ПАО «МТС – БАНК» – 19 992 (девятнадцать тысяч девятьсот девяносто два) рубля 50 копеек в счет возмещения имущественного ущерба.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, в пользу потерпевшего ПАО «ВЫМПЕЛКОМ» – 441 480 (четыреста сорок одна тысяча четыреста восемьдесят) рублей 52 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-256/2019 (следственный номер 11901280001000033) по вступлении приговора в законную силу:

- копию приказа о проведении инвентаризации № G200-ДС-13 от 01.08.2018 денег в офисе Общества по адресу: 

<

...>; копию приказа о проведении инвентаризации № G200-35 от 01.08.2018 товара в офисе Общества по адресу: 

<

...>; копию акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 06.08.2018; копию кассовых документов «Х-отчет», датированные 06.08.2018; копию листа продаж, датированного 06.08.2018; копию расходного кассового ордера № 620000000198 от 06.08.2018; копию Протокола общего собрания трудового коллектива офиса продаж от 06.08.2018; копию соглашения о возмещении материального ущерба от 06.08.2018; копию соглашения о возмещении материального ущерба от 06.08.2018; копию соглашения о возмещении материального ущерба от 06.08.2018; копию инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № G2000000035 от 06.08.2018; копию инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей, принятых на ответственное хранение № G2000000035 от 06.08.2018; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (себестоимость, для передачи в бухгалтерию) № G2000000035 от 06.08.2018; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (комиссионный товар) № G2000000035 от 06.08.2018; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей (на удержание) № G2000000035 от 06.08.2018; копию Протокола общего собрания трудового коллектива офиса продаж (товар) от 06.08.2018; копии соглашений о возмещении материального ущерба № G2000000035 от 06.08.2018; копию акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 14.08.2018; копию листа продаж, датированного 14.08.2018; копию расходного кассового ордера без номера от 14.08.2018; копию расходного кассового ордера без номера от 14.08.2018; копии соглашений о возмещении материального ущерба № G200$000014 от 14.08.2018; копии кассовых документов «Х-отчет», датированных 14.08.2018; копию справки об ущербе, предоставленной АО «РТК»; копию справки об ущербе, предоставленной АО «РТК»; копию трудового договора № 000114-17-0108 от 12.12.2017, заключенного между АО «РТК» и ФИО2; копию Приказа о приеме на работу № 000115-П-0108 от 12.12.2017, согласно которому ФИО2 принят на работу на должность помощника в салон связи; копию Приказа о переводе работника на другую работу № 000103-И-0108 от 14.06.2018, согласно которому ФИО2 переведен на работу с должности специалиста на должность начальника офиса; копию дополнительного соглашения № 6 о переводе работника на другую работу от 14.06.2018 в отношении ФИО2; копию трудового договора № 000073-16-0108 от 09.08.2016, заключенного между АО «РТК» и ФИО1; копию Приказа о приеме на работу № 000073-П-0108 от 09.08.2016, согласно которому ФИО1 принят на работу на должность помощника в салон связи; копию Приказа о переводе ФИО1 работника на другую работу № 000073-И-0108 от 09.01.2018; копию должностной инструкции специалиста офиса салона связи; копию трудового договора № 000046-17-0108 от 25.05.2017, заключенного между АО «РТК» и ФИО3; копию Приказа о приеме на работу № 000046-П-0108 от 25.05.2017 ФИО3; копию Приказа о переводе ФИО3 на другую работу № 000228-И-0108 от 28.06.2017; копию должностной инструкции специалиста офиса салона связи; информационный носитель в виде диска, содержащий в электронном виде документы, касающиеся закупки товарно-материальных ценностей, недостача которых выявлена в офисе АО «РТК» 06.08.2018; копию трудового договора № 7296 от 25.10.2018, заключенного между ПАО «ВЫМПЕЛ-КОММУНИКАЦИИ» и ФИО1; копию должностной инструкции специалиста офиса; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности на ФИО1; копии расчетных листков о начислении работнику ФИО1 заработной платы; копию платежного поручения № 79583 от 18.01.2019; копию акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 21.01.2019; копию расходного кассового ордера № GA700/1/S/9 от 21.01.2019; копию расходного кассового ордера № GA700/1/А/9 от 21.01.2019; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 00000003347 от 20.01.2019; копии документов, содержащиеся в материалах доследственной проверки, представленные АО «РТК», соответствующие листам продаж, отражающие сведения, касающиеся торговой деятельности, осуществленной в офисе продаж «Телефон.ру» за период с 23.04.2018 по 05.08.2018; гарантийный талон и кассовый чек на сотовый телефон марки «Honor 7 C AUM-L41 gold», с идентификационным номером 86781303912838; копии гарантийного талона и кассового чека на сотовый телефон «Samsung Galaxy J6+Black», с идентификационным номером 35176510377335; информационный носитель в виде диска, представленный ПАО «МЕГАФОН», на котором в электронном виде содержатся сведения о датах, с которых имущество АО «РТК» вверенное работникам офиса находится в пользовании третьих лиц, а также подтверждающие факт реализации в пользу последних; информационный носитель в виде диска, представленный ПАО «ВЫМПЕЛКОМ», на котором в электронном виде содержатся сведения о датах, с которых имущество АО «РТК» вверенное работникам офиса находится в пользовании третьих лиц, а также подтверждающие факт реализации в пользу последних; оригинал заявления об открытии банковского счета и предоставлении банковской карты с условием кредитовая счета от 10.06.2018 о получении на имя Свидетель №1; оригинал расписки, датированной 10.06.2018 о получении банковской карты; копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1; копию Выписки по расчетному счету №, открытому на имя Свидетель №1 в ПАО «МТС-БАНК»; копии документов, а именно: гарантийных талонов и кассовых чеков, предоставленных свидетелями Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4; информационный носитель в виде диска, предоставленный ПАО «МТС-БАНК», содержащий в электронном виде выписки по расчетным счетам ФИО1 за период с 14.07.2017 по 21.03.2019, с 10.11.2016 по 21.03.2019, за период с 28.06.2017 по 21.03.2019, а также распечатанные выписки, содержащиеся на бумажном носителе; информационный носитель в виде диска, предоставленный ПАО «МТС-БАНК», содержащий в электронном виде выписки по расчетным счетам ФИО2 за период с 20.07.2018 по 21.03.2019, за период с 19.12.2017 по 21.03.2019, за период с 13.12.2017 по 21.03.2019, а также распечатанные выписки, содержащиеся на бумажном носителе; информационный носитель в виде диска, предоставленный ПАО «МТС-БАНК», содержащий в электронном виде выписки по расчетным счетам ФИО3, за период с 20.07.2018 по 21.03.2019, за период с 09.01.2018 по 09.11.2018, за период с 31.05.2018 по 09.11.2018, за период с 10.06.2017 по 01.08.2018, за период с 08.06.2017 по 09.11.2018, за период с 20.09.2017 по 21.03.2019, а также распечатанные выписки, содержащиеся на бумажном носителе – хранить в материалах уголовного дела;

- системный блок, принадлежащий АО «РТК», изъятый 01.10.2018 в офисе «Телефон.ру» по адресу: 

<

...>, содержащий информацию о работе сотрудников указанного офиса в период с 23.04.2018 по 14.08.2018 – вернуть по принадлежности АО «РТК». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья С.А. Федосеева